
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
AGRET III  

 
 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Formazione 

prepartenza per immigrati lavoratori in agricoltura. 
 
Cup J25C1300016000    Cig 5113954856 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni, che disciplina, tra l’altro, le funzioni dirigenziali nelle amministrazioni dello Stato 
anche ad ordinamento autonomo; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTA la Decisione 2007/435/CE del Consiglio del 25 giugno 2007 che istituisce il Fondo europeo 
per l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007 – 2013 nell’ambito del programma 
generale “Solidarietà e gestione dei flussi migratori; 

 

VISTA la Decisione C(2012) 3117 del 15 maggio 2012 con la quale la Commissione europea ha 
approvato per l'Italia, il programma annuale 2012 per il Fondo europeo per l’integrazione di 
cittadini di paesi terzi, contenente anche la proposta progettuale del Mipaaf: “Formazione 
prepartenza”; 

 

VISTO il decreto n. 7904 del 27 dicembre 2012 del Ministero dell’Interno con il quale viene 
ammesso a finanziamento il progetto “Formazione prepartenza”; 

VISTA la dichiarazione d’impegno firmata digitalmente in data 22 maggio 2012 dal Prefetto 
Angelo Malandrino in rappresentanza del Ministero dell’Interno e dal dott. Giuseppe Sallemi in 
rappresentanza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per la realizzazione del 
progetto “Formazione prepartenza”, nella quale tra l’altro all’Articolo 3 si stabilisce nella 
percentuale del 75% il contributo di parte comunitaria e nel 25 % il contributo pubblico nazionale; 

 

VISTO il bando di gara per l’appalto denominato: “Affidamento del servizio di Formazione 
prepartenza per immigrati lavoratori in agricoltura” (Cup J25C13000160007; Cig 5113954856), 
pubblicato nel supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 16 maggio 2013; 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
AGRET III  

 
 
VISTO il verbale di gara deserta redatto in data 27 giugno 2013 . prot. n. 10642 del 28/06/2013. 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’Art 57 
comma 2, lettera a; 
 

RITENUTO di dover procedere all’“Affidamento del servizio di Formazione prepartenza per 
immigrati lavoratori in agricoltura” attraverso una “procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara” a norma dell’Art. 57 comma 2, lettera a del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163; 
 

CONSIDERATO che il costo del servizio ammonta a Euro 264.000,00 (leggasi Euro 
duecentosessantaquattromila/00) al lordo di IVA, 

RILEVATO che il valore del contratto pubblico è superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 
28, comma 1, lett. a) del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 11, comma 2, del citato D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. secondo cui le 
Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii. che definisce le procedure per 
l’individuazione degli offerenti; 

VISTO l’art. 81 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti 
individuino il criterio per la scelta del miglior offerente in relazione alle caratteristiche dell’oggetto 
del contratto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 

Art.2 
E’ indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’“Affidamento del servizio di formazione prepartenza per immigrati lavoratori in agricoltura”, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
AGRET III  

 
Art. 3 

L’importo per la realizzazione del servizio di formazione prepartenza per immigrati lavoratori in 
agricoltura è di Euro 264.000,00 (leggasi Euro duecentosessantaquattromila/00) al lordo di IVA. 

 
 

Art. 4 
Il numero di soggetti invitati a presentare offerta, nel rispetto degli artt. 57 e 122 del D.lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, è pari a 10. 
 
 
 
 

Il Direttore Generale ad interim 
Felice Assenza 


